
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33783  9Quinta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA N° 003 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas 
atribuições legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da 
Constituição Estadual do Pará, de 05 de outubro de 1989, e
Considerando o disposto no art. 36, da Lei nº 8.096/2015, que 
dispõe sobre as competências das unidades administrativas da 
Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN,
Resolve:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº 134 de 22 de julho de 2015, 
publicada no DOE nº 32.938 de 29 de julho de 2015;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
devendo seus efeitos retroagirem à data de 01 de janeiro de 
2019;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 16 de janeiro 
de 2019.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 399147

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 001/2019-DTT
Processo: 2018/465629
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
AMV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ - 08.463.732/0001-20
Objeto: Sinalização Náutica na ponte Moju Cidade, localizada 
na PA-252, trecho: Moju / PA-151, no Município de Moju, sob a 
jurisdição do 4° Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CC-011/2018-001
Contrato: 100/018
Valor Contratual: R$ 324.980,00
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 10/01/2019 à 09/04/2019
Data: 10/01/2019
Ordenador: Antônio Pádua de Deus Andrade

Protocolo: 399161

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 006/2019 – ARCON - PA, DE 14 DE JANEIRO 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 007/2019 – ARCON-
-NUJUR;RESOLVE:I – SUSPENDER por necessidade de serviços, 
o gozo das férias da servidora NELLY HAIDA BARBOSA VASCON-
CELOS, Matricula nº 8002801/1 ocupante do cargo de Assesso-
ra, concedida através da Portaria n.º 783/2018-ARCON-PA, de 
16/10/2018, publicada no DOE n.º 33.728, de 26/10/2018. A 
contar de 14/01/2019. II – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Euripedes Reis da Cruz FilhoDiretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 399102

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 001/2019
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIASPRAZO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento 
da Diretoria Administrativa e Financeira, desta SEDAP/
Belém. BENEFICIÁRIO: Rosana Barbosa da Silva (Assitente 
Administrativo) MATRÍCULA: 20842/1 VALOR: R$ 600,00 
(Seicentos reais) PROJ.ATV.: 8338 FONTE DE RECURSO: 
0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 3390-30; 3390-39 
ORDENADOR: Hugo Suenaga

Protocolo: 399081

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 4181 de 20 dezembro de 2018, publica-
da no DOE nº 33.768 de 27 de dezembro de 2018, referente 
à designação de férias do servidor PABLO RODRIGO DO NASCI-
MENTO RODRIGUES.
Onde se lê: 01/12/18 A 30/12/18
Leia-se: a contar de 03/12/18 A 01/01/19

Protocolo: 399117

.

.

PORTARIA Nº 0043/2019 - ADEPARÁ, 15 DE JANEIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão de férias regulamentares do(a) servidor(a) da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no 
DOE 33762 de 18.12.18 referente ao mês de JANEIRO/2019, 
conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE FEVEREIRO/2018

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO LOTAÇÃO

54194097/2 CLARA ANGELICA CORREA BRANDÃO 2017/2018 02.01.19 A 
31.01.19 GPPIQ

54186886/1 NESTOR SILVA DOS REIS 2017/2018 02.01.19 A 
31.01.19

SANTA 
BARBARA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 399222
PORTARIA Nº 0044/2019 - ADEPARÁ, 11 DE JANEIRO DE 2019.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 

atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
RESOLVE:
INTERROMPER a PEDIDO contar de 28/01/2019, o período de 
Licença Sem Vencimento do(a) servidor(a) JAQUELINE SOUSA 
PEDRO, matrícula nº 57225353/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lotado na Gerência Regional de Tucuruí/
ULSA Novo Repartimento, concedida através da PORTARIA Nº 
727/2018 de 13 de abril de 2018, publicada no DOE 33.598/2018 
de 16/04/2018.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoa.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 399264

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 001/2019; 
BENEFICIÁRIA: JAIRA MARIA DA SILVA PIMENTEL; MATRÍCULA: 
5069360; FUNÇÃO: SECRETARIA; OBJETIVO: SUPRIMENTO 
DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS ADMINISTRATIVAS 
DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA; MUNICÍPIO: MARITUBA; 
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0101; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$700,00 e 339039=R$ 
300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE 
OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 399186

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 030/2019-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, inciso II, da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 14 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n°33.781, de 15 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar 15/01/2019 a cessão do servidor 
WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA, matrícula nº 57176357/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente/
Engenheiro Florestal, cedido ao Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará/IDEFLOR-BIO, 
publicado no DOE Nº 33663, de 24/07/2018;
II – DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 15 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSE MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 399197
PORTARIA Nº 28/2019-GAB/SEMAS Belém, 15 de janeiro de 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, inciso II, da Constituição do Estado;
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.960, de 18/01/2018, que 
dispõe sobre a cessão de servidores de órgão e entidades da 
administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;


